lute ceperunt. Etenim, Quirites, exiguum nobis vitae curriculum natura circumscripsit, immensum
 11 gloriae. Quare, si eos, qui iam de vita decesserunt, ornabimus: iustiozem nobis mortis conditionem relinquemus. Sed, si illos, Labiene, quos iam videre non possumus, negligis: ne his quidem, quos vi-
 31 des, consuli putas oportere? Neminem esse dico ex iis omnibus, qui illo die Romae fuerint, quem tu diem in iudicium vocas, pubesque tum fuerit, quin arma ceperit, quin consules secutus sit. omnes ii, quorum tu ex aetate coniecturam facere potes, quid tum fecerint, abs te rei capitis, C. Rabirii nomine, citantur. At occidit Saturninum Rabirius. Utinam fecisset! non supplicium deprecarer, sed praemium postularem. Etenim, si Scervae, servo Q. Crotonis, qui occidit L. Saturninum, libertas data est: quod equiti Romano praemium dari par fuisset? et, si C. Marius, quod fistulas, quibus aqua suppeditabatur Iovis Optimi Maximi templis ac sedibus, praecidi imperarat, quod in clivo Capitolino improborum civium...

Desunt non pauca.

M. TULLII
CICERONIS
CATILINARIAE
QUATUOR.

ARGUMENTUM.

L. Sergius Catilina, patricii generis, cum post Praeturam ex Africam administratam repetundarum et inter sicarios, quamquam frustra, accusatus esset, his Consulatum frustra petit. Idem etiam bis coniuravit contra rempublicam. Et prima quidem coniuratio, qua L. Torquatum et L. Cottam COSS. voluit interficere, casu dirempta est: altera autem occultis consiliis agitata, in Consulatum Ciceronis erupit, cui ob hoc ipsum eo cupidius populus Romanus Consulatum mandavit, quod de ea rumor in vulgus exierat. Hic cum esset tota res ad Ciceronem a Q. Curio coniurato per Fulviam delata, et Catilinam nihilominus in senatu a. d. VIII. Id. Nov. vel ut aliis placet a. d. VI. Id. Nov. vidisset, ita indignitate rei commotus est Cicero, ut gravissimè in ipsum oratione inveheretur, qua totam rem sibi cognitam esse ostenderet, eique, ut urbe exiret, suaderet. Atque haec est *prima in Senatu habita oratio*. Huic orationi iratissimus cum respondisset Catilina, minatus: se incendium suum patriae ruina restincturum; e Senatu se proripuit, ac nocte proxima cum quibusdam consciis ex urbe abiit. Quo mane cognito, Cicero in concionem populi profectus, dum Senatus conveniret, habuit *secundam* Orationem, qua de abitu Catilinae triumphat. Sed quoniam intelligebat, quantum invidiae sibi conflasset partim ab his, qui nimis crudeliter eiectum a Cicerone Catilinam innocentem iactabant, partim vero ab iis, qui non dimittendum,

sed puniendum fuisse putabant: hanc invidiam a se studet amoliri, cum coniurationem certo factam esse ostendendo, tum lenitatis suae rationem afferendo. Demonstrat praeterea, quantum periculi reipublicae immineat cum a Catilina, tum imprimis ab reliquis coniuratis, qui in urbe remanserant; quorum sex genera facit, & de singulis quid sentiat, dicit. Paulo post legatorum Allobrogum a coniuratis sollicitatorum iudicio, cum comprehensi essent Lentulus eiusque socii, & cognita ab Senatu re, in custodiam traditi, Cicero invidia levatus, *iterum*, forte pridie Non. Dec. prodit in concionem, & quae a se deprehendendae coniurationis causa, quae ad pontem Mulvium, quae in senatu acta, dicta, decreta sint, comprehensis coniuratis, demonstravit, & se populo commendavit, simulque ad supplicationem sibi togato primum reip. conservatae causa decretam celebrandam cohortatus est. Proximo die, Nonis Decembribus, in Senatu de poena coniuratorum agebatur. Hic cum duae essent sententiae, altera Silani, COS. designati, qui capitis poenam decernebat, altera vero Iul. Caesaris, qui mortis poenam removebat, ceterorum suppliciorum acerbitates omnes, imprimis vincula sempiterna, decernebat; Cicero Senatum *quarta* oratione ad severitatem cohortatus est, & Silani sententiam severiorem leniori Caesaris praefendam esse docebat. Eum deinde consecutus Cato plane solvit Caesaris sententiam. Est itaque in Silani & Catonis sententiam scitum factum, atque in carcere supplicium de coniuratis sumtum. Quo facto, domum pergentem universus senatus & populus est profecutus, eumque Conservatorem non modo & Liberatorem, sed primum etiam Patrem Patriae appellavit, cum interea viae, per quas ibat, laetis ubique ignibus collucerent. Haec facta sunt Nonis Decembr. Atque hae sunt illae Nonae, quarum commemoratione toties, neque immerito, Cicero gloriatur.

M. T U L L I I
C I C E R O N I S

I N

L. C A T I L I N A M

P R I M A

HABITA IN SENATU.

ORATIO NONADECIMA.

QUOUSQUE tandem abutere, Catilina, patientia nostra? quamdiu etiam furor iste tuus nos eludet? quem ad finem sese effrenata iactabit audacia? nihilne te nocturnum praesidium Palatii, nihil urbis vigiliae, nihil timor populi, nihil concursus bonorum omnium, nihil hic munitissimus habendi senatus locus, nihil horum ora vultusque moverunt? patere tua consilia non sentis? contractam omnium horum conscientia teneri coniurationem tuam non vides? quid proxima, quid superiore nocte egeris, ubi fueris, quos convocaveris, quid consilii ceperis, quem nostrum ignorare arbitraris? O tempora! o mores! Senatus haec intelligit, consul videt: hic tamen vivit. Vivit? immo vero etiam in senatum venit: sit publici consilii particeps: notat et designat oculis ad caedem unumquemque nostrum. Nos autem, viri fortes, satisfacere reipublicae videmur, si istius furcrae ac tela vitemus. Ad mortem te, Catilina, duci, iussu con-